^{a)} Septem libris aliquoties seorsim et in Ope-
ribus Coloniae 1602. 4. editis prodierunt. Conf.
MORHOF. Polyhist. T. I. L. I. c. 24. §. 53. p. 297.

^{b)} loc. cit. ^{c)} loc. cit.

^{d)} Vid. SCHOTTVS p. 465. qui merita eius in
Peripateticam philosophiam fuse enarrat. Mor-

perfectio-
nem. l. c. p. 297. Tanto autem amore Aristote-
lem prosecutus est, ut de eius aeterna salute non
desperaret, eo quod luci naturae conuenienter
vixisset, vid. ep. 91.

^{e)} Bibliograph. polit. p. m. 26.

^{f)} De claris interpret. p. 289.

perfectionem obstruxisset. Notas quoque eius in opus Aristotelis politicum celebriores forte quam accuratiores esse censet Io. H E N R. B O E C L E R V S ^{ff}, qui tamen post Danielem Heinsum proximam eum laudem mereri asserit. Sed et ipse Sepulueda argumentum philosophiae moralis tetigit, leguntur enim eius libelli *de Regno et regio officio, de appetenda gloria, de honestate rei militaris* aliisque, de quibus videsis D.G. MORHOFIVM ^g. Ceterum ut laudem meretur eius modestia, qua ductus libros suos non summorum tantum in literis virorum censurae subiecit, sed ad eorum quoque iudicium exegit, qui infra suam eruditionem erant: ita merito culpanda est, quaedam animi pertinacia, qua sententiam semel admissam etiam de meliore conuictus dimittere noluit ^h. Cuius exemplum dare potest controuersia, quam cum Bartholomeo Casa, qui a sacris confessionibus Carolo V fuit, aluit, et in qua immanem Hispanorum saeuitiam haud exiguo famae suae detimento defendere ausus est ⁱ. Obiit octogenario maior ^k anno MLXXII, in patria.

§. XVI. Sepuluedae iungimus PETRVM VICTORIVM, non modo Aristotelicae philosophiae peritia illo non inferiorem, sed eleganteris quoque literaturae, artisque criticae laude praferendum, quippe qui inter criticos seculi XVI tantum non primum locum meruit. Natus Florentiae, exspirante seculo XV, generosa stirpe oriundus, in prima pueritia insolitas animi dotes prodidit, pauloque aetate maturior eam elegantissimi ingenii praefrantiam praef se tulit, ut alios longe antecelleret. Quibus naturae fauoribus iuxxit insolitam atque insatiabilem discendi cupiditatem, ita ut haud semel dispareret, diuque quae situs tandem in angulo quodam cum libro latens reperiatur^j. Positis mature disciplinarum fundamentis ad Pisanam academiam conuolauit, ibique Graecae Latinaeque

Petrus Victorius.

B b 3 lin-

ff) Bibliogr. crit. p. 560.

g) Polyhist. liter. T. III. p. 503.

h) THUANVS ad an. 1572. TEISSIER. loc. cit.

p. 441.

i) Historiam controuersiae late prosequitur ALVARVS GOMEZ in Vita cardinalis Ximenis L. VIII. breuius enarrat THUANVS l.c. Ea cum momentum in historia iuris naturalis habeat, paucis ita habe: Diu valde derelatus erat Casa saeuitiam, auaritiam, et tyrannidem, quam occasis suis viderat ab Hispanis in India occidentali exerceri in indigenas. Quas pessimas artes cum homines, ne dicam Christianos dedecere cernebat, sanctius regis consilium serio hortatus est, ut modum inhumanitatis ponerent iramque divinam a patria auerterent, non nisi his emendatis declinandam. Quam viri grauissimi cohortationem cum bonus quilibet probauisset, ea tamen illis displicuit, quorum emolumentum ista tyrannis promouebat, Sepulueda autem, quod mireris, quam totus orbis derestabatur, excusare probareque saeuitiam ausus est, cauillatus, Americanos iure belli seruos esse factos Hispan-

norum, hincque omnia his in illos licere. Id peculiari dissertatione consignata Sepulueda defendere conatus, ea vero a Casa et episcopo Segouienti suppressa est. Re post consultationes crebras ad theologos Salmantenses delata, Sepulueda causa inferior discessit, et liber eius edi prohibitus est. Is ut sententiam theologorum eluderet, Romanum librum misit typis edendum, id quod tamen ab imperatoris legato impeditum est. Quod ita offendit Sepuluedam, ut publicae disputationis aequaliter cum Casa subeundam exposceret; qua venia impetrata Dominicus Soto arbitrus ab imperatore controuersiae datus est. Neque tamen sic periclit Sepuluedae pertinacia, quae licet rationibus pro infanda tyrranide nihil efficeret, ipsa tamen res neglecta postea iacuit, imperator ad alia vocato et detento, mansitque intolerabile seruitutis ingum.

k) Errate Thuanum 70. annos ei tribuentem ex Antonio obseruantur TEISSIERIVS.

l) IMPERIALIS in Mus. hist. et ex eo FRAHEVS Theatr. vir. erud. clav. p. 1471.

linguae, et antiquitatibus discendis inuigilauit, philosophiam quoque more temporis illius excoluit. Parum autem eo in loco absuit, quin a grassatoribus nocturnis interficeretur. Valde vero intra moenia sua Victorium inuitabat Roma, quae cum antiquae artis monumentis et reliquiis superbiret, ille nostro locus visus est, in quo antiquitatis notitiam egregie augere posset. Illuc vbi venit, tanta industria in eruendis veteris magnificentiae Romanae monumentis versatus est, tantaque felicitate, quicquid elegantiae habuit vetustas comprehendit, ut rarissima eruditione euaderet clarissimus. Tum in patriam Florentiam reuersus Cosmum Medicien, eruditorum Maecenatem inuenit sibi quoque benevolentissimum. Is enim vbi Victorii doctrinae opes cognouerat, reipublicae interesse ratus, vt publico munere doceret, Graecae et Latinae linguae professionem ei demandauit, cumque in philosophia non minus, quam in philologia valeret, moralis quoque philosophia publice tradenda ei commissa est. Quo in munere et loco amplissimum campum Victorius nactus est, explicatis eruditionis prolixae profundaque latifundiis immortalem nominis famam acquirendi. Tanta enim doctrinae copia, tanta dexteritate docuit, vt qui eius institutione gauderent, felicissimi reputarentur. Quae causa fuit, cur principes quoque viri disciplinarum praecepta tradentem audire non erubuerint, inter quos imprimis magno Victorium studio prosecuti sunt Farnesius cardinalis, duxque Vrbini Feltrius, Mediceae vero domus principes, saepius eum inuiserint, eius conuersatione, quae et morum iucunditate et eruditionis elegantia se commendabat, delectati^m. Henricus III autem rex Galliae scriptis ad eum literis benevolentiam ei suam offerret. Hac vero ingenti nominis claritate factum, vt et a Bononiensi et a Veneto S.P.Q. ad docendam eloquentiam et philosophiam in academiis suis magnis stipendiis inuitaretur, et principes Italiae certatim eum ad se propositis magnis praemiis vocarent. Dulce tamen Patriae solum alienis sedibus praetulit, detenus tum Cosmi Medices liberalitate, tum ciuium honoribus, quos in elegantissimae doctrinae virum cumulabant. Satis enim nouerant, quanto is Italiae decori esset, cui potissimum reflorescentium literarum incrementa debebantur. Cuius exemplum esse potest, quod nemo eruditus Italiam transierit, qui non Victorium velut aliquod doctorum virorum oraculum salutauerit; nulla fere inter viros eruditos controuersia enasceretur, in qua non arbitri partes Victorio etiam modeste deprecanti deferrenturⁿ. Ipse vero Iulius III, pontifex maximus, cum Victorius oratoris titulo a Cosmo ad eum esset ablegatus, tanti viri doctrinam famamque equitis comitisque dignitate cohonestauit. Et tamen, licet vnde exsplendesceret Victorii eruditio, sumمامque apud omnes facta esset existimationem, apud bibliopolas et vulgus eruditorum ita euluit, vt contemneretur, et vix editorem ille scriptorum summa industria confectorum reperiret, grauemque ea de re querelam institueret apud Augu-

m) TRISSIER Elog. T. III. p. 334. et quos laudat.

n) IMPERIALIS I.c.

gustum Thuanum, luculento exemplo saepe nihil magis contemni, quam quod singularem eruditionem spirat^o. Valde vero in eo extolli videas, non modo animi continentiam nulla sorditie auaritiae corruptam, qua magna etiam munera generoso animo contempsit^r, sed et modestiam, animo potius amicorum studiis et officiis, quam propriae gloriae ac inflationi velificante^s. SCALIGER^t tamen, more suo, contempsit de eo iudicans, inuidiae oestro exacerbatum fuisse in illum conqueritur, de cuius tamen querelae verisimilitudine facile iudicabunt, qui Scaligeri mores norunt. Illud omnium iudicio constat, in eloquentiae Graecae atque Romanae studio, inque emendandis scriptoribus veteribus, non modo doctrinam eum atque iudicandi peritiam, sed fidem quoque atque religionem probauisse, tanta, iudice TURNEBO^u, pudoris ingenuitate, ut de existimatione amittere mallet, quam per fucum hominibus os oblinire, et dum famae consuleret, verum opprimere. Vnde magnus in his literis iudex IO. GEORG. GRAEVIVS^v eum non solum ob iudicium, quo valebat, acerrimum, ac eruditionem magnam, sed ob parem, quae ei coniuncta erat, modestiam, principem ingeniorum sui temporis appellare nullus dubitauit. Alia virorum doctorum iudicia cum ad nostrum institutum non pertineant, praetermittimus, legenda apud THOMAM POPE-BLOVNT^w, et ANT. TEISSIERIVM^x. Fatendum tamen, scribendi rationem prolixam et circumductam, quae in Italia eo tempore regnabat, et quandam in dicendo negligentiam nonnullos offendisse^y, et quandam illi obscuritatem peperisse. Quemadmodum autem in emendandis auctòribus veteribus præstantissimum se Victorius exhibuit, ita quoque in iis interpretandis doctrinam probauit atque ingenium. Et hoc quidem nomine inter Peripateticos philosophos de Aristotele non indiligerenter meruit; vnde laudat P.D. Huetius^z, eximiam Victorii facultatem, qua ad auctòris arbitrium ita se componit, ut mutatus, recocetus, pene alter credi possit, alieno ori loqui, propriamque indolem exuisse videatur. Qua ratione Aristotelem interpretari aggressus inter optimos eius interpretes, licet vt cunque obscuros, referri meruit^{aa}. Vtrum autem Victorius in plagiariorum illorum censem, quod IAC. THOMASIVS^{bb} iudicat, referendus sit, qui ambitione quadam accensi deperditos eoque nunquam sibi visos citant autores, eorum suppresso nomine, a quibus notitia talium ad nos peruenit, lectoris arbitrio decernendum relinquimus, id monuisse, contenti, non solum hoc fecisse Victorium, sed communem eam seculi XVI fuisse consuetudinem, moremque a nemine tum quidem culpatum, iudicando sufficere, si primi fontes aperirentur.

§. XVII.

o) Vid. TEISSIER l. c.

p) Exemplum afferit IMPERIALIS loc. cit. quo magnum munus respuit, quod a viro quodam nobili offerebatur, si dedicatio Rhetoricae ei a Victorio inscriberetur. q) Ibid.

r) Scaligerana secunda p. m. 251.

s) Aduersar. L. XIX. c. 28.

t) Praefat. in Epist. Ciceronis.

ff) Cens. cel. auct. p. 673.

t) loc. cit.

u) Vid. BALZAC Lettres a Chapelain L. III.

ep. 21. MORHOF. Polyhist. T. I. p. 924.

v) De claris interpret. p. 271.

w) Vid. BLOVNT l. c. TEISSIER l. c. MORH.

l. c. BOECLER. Bibliograph. crit. p. 34. 91.

x) De Plagio n. 573. p. 252.

Jacobus Za-
barella.

§. XVII. Magnum quoque inter philosophos sincerum Peripateticum sequentes nomen est IACOBI ZABARELLAE, qui Patauii Non. Sept. anno MDXXXIII editus est, ex familia celebri, quae complures viros clarissimos protulit ^y. Adolescens humanitatis studia, linguamque Latinam atque Graecam didicit a Ioanne Fafeolo, et magno illius aetatis critico Francisco Robortello, de quo infra dicendi suppeditabitur occasio. Horum praceptorum institutione factum, ut et eleganter scribere et Graecorum scriptorum libros legere satis posset, sive veterum philosophorum, maxime Aristotelis scripta sine interprete intelligeret. Quibus praefidiis munitus, dum philosophiae studium excolendum sibi sumfit, dialecticam imprimis accurate perdiscendam statuit ^z, magistris ea in parte usus Petro Arquano et Bernardino Tomitano, cuius in rationali philosophia eo tempore eruditio maxime eminebat ^{*}. Philosophiae iunxit mathematicarum disciplinarum cognitionem, et imprimis astrologiae, in qua singularis eius peritia enuit ^a. Habuit in hoc eruditionis genere praceptores Petrum Catenam, et Franciscum Barocium. Ita ad abstrusiora philosophiae Peripateticae mysteria rite praeparatus, physicam, metaphysicam et ethicam Aristotelis, consultis ipsius Stagirita fontibus tanto iudicii acumine, tanta ingenii felicitate didicit, ut omnium calculo inter celeberrimos Lycei philosophos suo tempore referretur. Quae doctrinae philosophicae praestantia illum patribus conscriptis reipublicae Venetae ita commendauit, ut, cum Bernardinus Tomitanus logicae professionem deponeret, illi successor in ea dari anno MDLXIV meruerit. Quam spartam quindecim annis ita ornauit, ut dubium esset, vtrum vel doctiorem, vel profundiorem artis rationalis interpretem unquam habuerit Patauina cathedra. Dignus itaque habitus est, cui postea philosophiae professio extraordinaria cum Archangelo Mercenario Pisano, tandemque ordinarium philosophiae docendae munus crederetur, fieret que

y) Franciscum Zabarellam cardinalem, qui seculo XV eminuit, et in concilio Constantiensi magnam nominis celebritatem consecutus est, communendauit magna iuris ecclesiastici eruditio, laudata scriptoribus concilii Constantiensis et historiae iuris canonici auctoribus. Imprimis videndus BERNARDIN. SCARDEONIVS de claris Patauinis L. II. cl. 8. p. 168. vbi multa de eo ex epistola Perri Pauli Vergerii, qui eius discipulus fuit, adducuntur. Conf. BAYLE Dict. T. IV. art. Franc. Zabarella. Comitis Palatini dignitatem a Maximiliano I. accepit Iacobus, ad posterum Ferdinandi I. gratia propagauit Iulius Zabarella.

z) IMPERIALIS in Museo p. 115. TOMASSINI Elog. P. I. p. 159. quos excerptis FREHERVS in Theatr. p. 1483. BAYLE Dict. T. IV. art. Jaques Zabarella p. 527.

⁴⁾ Fuit is philosophus et medicus Patauinus, qui diu logicam in ista academia docuit, artemque simul salutarem exercuit. Tandem Lo-

gicae professionis pertactus, philosophiae docendae ordinarium munus a senatu Veneto frustra expetiit. Quod ita Tomitanum offendit, ut deposito professorio axiomate priuatus ex artis medicae praxi viueret. Sobrietatis, quam ranta sedulitate excoluit, ut semel tantum in die, nempe coenans cibum fumeret, beneficio senectutem attigit, ereptus rebus humanis peste anno 1567. Patauji. Scripsit Animaduersiones in primum posteriorum Aristotelis, Introductionem ad Sophisticos elenchos, Aristotelis, Breuem methodum diluendorum paralogismorum per divisionem, Solutionem contradictionum in Auerroë et Aristotele, et alia quaque ad eloquentiam et medicinam pertinentia, vid. MERCLINVS Linden. renou. p. 127. IMPERIALIS, TOMASSINI, FREHERVS ll. cc.

a) Multa thematum genethliacorum ab eo descriptorum eventum probauisse nonnulli referunt, vid. KECKERMANN. Praecogn. log. p. 131. TEISSIER Eloges T. IV. p. 26.

que tam carus, reipublicae proceribus, quos facundia et prudentia eius, demonstrata multoties orationibus publice ad senatum de grauissimis argumentis habitis ceperat, ut summo eum loco haberent, et munificentia quoque insolita doctrinam eius ornarent^b. Ipsa vero studiosa iuuentus tanto fauore applausuque subtilissimi ingenii philosophum prosecuta est, ut auditorum turbam Zabarellae phrontisterium non caperet^c. Quae existimatio, qua eruditionem eius prosecutae sunt Musae Venetae, eum permouit, ut cum ingenii eius sublimitate et philosophiae laude illectus Poloniae rex Sigismundus illum ad subeundam philosophiae professionem magno stipendio promisso inuitaret, paternos fumos igni alieno preeferret. Vultu spectabilem fuisse ait **TOMASSINVS**^d, tecnicam vero oris speciem ei adscribit **IMPERIALIS**^e, quam scriptorum horum contradictionem miratur **P. BAYLE**^f, tolli autem ea posse videatur, si illum de vultus grauitate, hunc de faciei et oris specie seueritatem prae se ferente intelligamus. Minus facile inter se conciliari potest uterque, narrante **TOMASSINO**: *Nactum eum esse Mercurium feliciter stantem, eamque ob caussam celeres habuisse ingenii motus, et ad quaevius excogitanda faciles et expeditos in omni vita. IMPERIALE autem scribente: Carpisse in eo plurimos memoriae labem et quandam in agendis torporem, quibus ad priuata vel publica negotia minus redderetur idoneus, segniorem pariter, quam ferret ingenii claritas in quaestionibus inopinate soluendis praedicauisse, cum eum scholarium thesibus non nisi per interpositas horas respondere solitum dicerent.* Neque tamen haec nullam conciliationem admittunt, si dicamus, Zabarella ingenii quidem felicitate responsiones excogitare facile potuisse, sed proferre in medium, apteque cogitationes disponere ac eloqui difficulter, et non nisi spatio interposito, et praeparatione adhibita valuisse, idque praecipue euenisce, vbi de rebus ciuilibus, quas mediocriter attigerat, esset differendum. Ita enim Imperiale intelligendum esse, ex alio eius loco ^{ff} satis verisimiliter colligi potest, vbi Franciscum Piccolominaeum collegam eius cum Zabarella comparat, *illumque facilitate quadam dicendi praeditum, iuncta comitati morum ac eximiae humanitati fuisse, hunc sermone duriorem, blaefum, incontum, ciuilibus in studiis inopem potius, quam redundantem extitisse*, afferit. Haec enim infacundi oris difficultas non obstat, ut non celeres ingenii motus habere potuerit, quos vero torpor linguae impiebat, quo minus protruderentur foras. Quod magni ingenii viris non nullis accidisse testis est haud vno exemplo erudita Historia. Quod vero ori decedebat, largiter rependit meditationis profunditas, iudicii acies, et insoluta

b) Dotem vni filiarum mille aureos soluebat respublica. Citati.

c) ANGELVS PORTENARI de Felic. Patauii apud TEISSIER I. c. p. 27.

d) loc. cit. P. I. p. 138.

e) loc. cit.

f) loc. cit. nota D.

ff) loc. cit. p. 115.

Ita quaedam perspicacia, qua in nexus ratiociniorum alte penetrabat. Quibus mediis ita usus est, ut imprimis in scribendo insolitum demonstrare robur posset, et validissime alios refelleret. Hinc IMPERIALIS de illo: *Neminem facile quis dixerit aequare Zabarella scriptorum venustatem atque elegantiam, quibus accedit incredibile argumentandi robur, et opinionum firmitas, quo nomine vix alias in euertendis aliorum placitis uberior, in adstruendis propriis felicior unquam est habitus.* Neque in hac censura partium studio aliquid dedisse Imperiale fatendum est, ea enim, quae de philosophia rationali secundum praecepta Aristotelis edidit, qualia sunt, *Tabulae logicae, de natura logicae, apologia de doctrinae ordine, de conuersione demonstrationis in definitionem, de speciebus demonstrationis, commentarius in analyticorum libros priores etc.* magnam auctoris eruditionem philosophicam et accuratam Peripateticae doctrinae cognitionem spirant, sic ut Zabarella meruerit, aliis Aristotelis interpretibus in argumento logico praferri ^g. Attigit tamen physicam quoque Aristotelis editis *Libris triginta de rebus naturalibus, commentariis in libros Physicorum Aristotelis, in libros de anima, de naturalis scientiae constitutione, de misti generatione et interitu, de prima materia, de qualitatibus elementariis, de natura coeli, de motu ignis in orbem, de accretione et nutritione, de visu et mente humana, aliisque, quae iunctim edidit Io. LUDOVICVS HAVENREVTERVS, medicus et philosophus Argentoratensis^h, oppugnauit aliquot dissertationibus IOACHIMVS IVNGIVS, rector Hamburgensisⁱ.* In his scriptis eius physicis cum Stagiritae sistema physiologicum sibi sequendum proposuisset, et sacerdotem eius philosophiam tradere constituisse, non potuit non errores physicae Aristotelis doctrinae proprios exponere, adeoque de mentis quoque immortalitate ea tradere, quae a fana doctrina discessum facere videbantur. Inde factum, quod IMPERIALIS narrat, ut impensius aliquanto impugnaret immortalitatem animae, deterrimam Alexandreorum sententiam palam professus, licet non neget, hos de eo rumores forte ab exulte-ratis animis excitos ita vel illusisse posteritatem, vel admirabili ac prope diuina virtutum fama compensauisse. Nobis satis verisimile videtur, Zabarellam genuinam Peripateticismi Andrei rationem fecutum statuisse, si is sequendus sit, immortalitatem ex rationis lumine demonstrari non posse. Tum quia ita schola Patauina per integrum fere feculum docebat, illique, qui immortalitatem animae defendebant, absurdia Auerrois hypothesi de intellectu uno et externo nitebantur; aliter quoque statuere non poterat, quisquis Aristotelem presso pede sequendum esse putaret. Tum quia ad Zabarellam potissimum prouocat CLAVDIUS BERI-GARDVS ^k, ostensurus, pertulisse S. officium, ut in academia Patauina doceretur sistema Aristotelis physiologicum, quamvis aliam, quam putat

g) Vid. KECKERMANN. I. c. p. 184. BOECKER Bibliograph. crit. p. 685.

h) Argent. 1623, 4.

i) Vid. MORHOF. Polyhist. T. II. Lib. I. c. 14. p. 104.

k) Praef. ad Circul. I. Pisanum.

putat P. BAYLE causam habuerit Berigardus ista scribendi¹⁾. Nam quod ad Zabarellam attinet, non in hoc solo de animae immortalitate argumento Aristotelem a recepta Christianorum doctrina discedere ostendit, sed et demonstrationem Dei primi motoris nullam ex motu aeterno dari, quod tamen Aristotelica philosophia supponit, defendit. Edidit enim librum *de Inventione primi motoris*, in quo, enarrante BERIGARDO, docuit, *unicum medium philosopho naturali ad demonstrandum dari, primum motorem a materia abiunctum esse motus aeternitatem, quae quia non derur, ut fide diuina certi sumus, sequi primum motorem demonstrari non posse naturaliter, sed ad hoc opus esse, Dei contactu peculiari.* Nimis tamen acerbi in Zabarellam sunt, qui ea propter impietatis maculam ei affricant²⁾. Recte enim laudato viro obseruatum, *propterea Zabarellam non putauisse, eam quam vocat demonstrationem primi motoris ex motu aeterno, esse veram demonstrationem, utpote cuius medium falsum est, sed loqui ex falsis principiis Aristotelis, nempe si verus esset motus aeternus, inde solum ostendi posse motorem primum.* Quaecunque itaque Zabarella ea de re disputat hypothetica sunt, et physiologiam Aristotelis supponunt. Ex quibus prudentiores quidem, qualis Berigardus, concluferunt, deterrimos esse fructus philosophiae Peripateticae, ut infra demonstrabitur, qui autem Peripatetici *vivis* videri volebant, nec Aristotelem improbare totum audebant, intulerunt, superare has assertiones humanae rationis notitiam, et ex Dei reuelatione vel contactu speciali addiscendas esse. Qua ratione non solum Zabarellam, sed et Caesarem Cremoninum, et Andream Caesalpinum philosophatos fuisse, infra dicimus. Nemo tamen his non obstantibus, Zabarellam viuum impietatis arguit, qui teste TOMASSINO ita vixit, ut a nemine reprehendi posset. Ceterum habuit philosophus noster vxorem Elisabetham Cauaceiam, quae eum sex filiorum patrem fecerat, inter quos natu maximus Iulius mathematicarum disciplinarum peritia prorsus singulari famam sibi comparauit nobilissimam, quam tamen lasciuia tandem in fatalem morbum degenerante commaculauit. Mira sunt; modo vera, quae de eius vitae fine narrat IMPERIALIS, Zabarellam vespere aliquo stellam ostendisse iuuenibus studiosis, eamque sibi fatalem esse, praedixisse: et post paucos dies vehementi morbo correptum XV Cal. Nou. anno MDLIX, annos natum quinquaginta et sex decepisse³⁾. Nisi enim nos coniectura turpiter fallit, haec excogitata sunt ab illis, qui a peritia astrologiae, quam habebat Zabarella, et qua haud raro certos euentus praedixisse dicitur, vanitati astrologiae praesidium quaerunt. Innumera enim huius furfuris ab audacissimo hominum genere ad decipiendos incautos mortales excogitata sunt.

Cc 2

§. XVIII.

1) Nempe, non ut frigidam Aristoteli suffunderet, sed ut ineptam eius philosophiam esse ostenderet. Qua de re infra plura dabimus.

2) Vid. IMPERIALIS l. c. p. 117.

n) Fuit alius quoque Jacobus Zabarella, eques S. Georgii, seculo XVII medio clarus, qui Elo-gia illustrium Patauinorum scripsit, et Centum stemmata originum Polonicarum edidit; cum philosopho non confundendus.

Alexander
Piccolomi-
nacuſ.

§. XVIII. Illustrissima Piccolomineorum gens tot magnorum viorum ferax ^o celeberrimos philosophorum Peripateticorum choro viros addidit ALEXANDRVM et FRANCISCVM PICCOLOMINOS. Alexandrum Sena dedit, genuit Angelus Piccolomineus, perperit Hippolyta Sanctia ^r, anno salutis restitutae MDVIII. Cum diu nobilissima familia sanguinis decora cum literarum ornamenti felicissimo connubio coniunxit, auitam gloriam sequendam filio esse rati Alexandri parentes, eum praceptoribus tradiderunt doctissimis, ex quorum institutione et linguae Latinae, Graecae atque Hebraicae exactam hauſit notitiam, et honestarum disciplinarum circulum feliciter absoluit, tumque seueriores disciplinas theologiam, iurisprudentiam, medicinam, philosophiam, mathematicam, et quodcunque fere literarum genus, ita excoluit, ut admiratione effet cunctis, paucosque habere pares censeretur. Demonstrant id elogia, quae in eum cumularunt IMPERIALIS ^s, TOMASSINVS ^t, GHILINV^s aliique, ex parte laudati P. BAYLE ^l, inter quae tamen sunt, quae modum excedunt. Illud autem certum, inter primi gradus atque generis eruditos Alexandrum retulisse omnes, quotquot eo tempore pretium statuere literis norant. Quae cauſa fuit, cur vnanimi eum consensu suo albo inscriberent academiae inflammatorum socii ^{ll}. Iunxit vero Alexander eruditioni supra modum inclarescenti et maximam illi famam comparanti tum morum seueritatem atque grauitatem tum conversationis iucunditatem atque quandam dulcedinem, id quod teste nouimus Avg. THVANO ^z, qui virum veneranda canitie senem cum Paulo Foxio, regis Galliarum Caroli IX oratore inuisit. Diu autem oratoriam, rationalemque atque naturalem philosophiam et disciplinas mathematicas tanta perspicuitate et dexteritate docuit, ut maxime sub tanto praceptorre iuuentus studioſa proficeret; tanta autem morum continentia vixit, ut dignus haberetur, qui sedi Patrenſi praeſiceretur, et socius quoque addeſeretur Senenſi praeſuli. In qua dignitate senex vitae honorumque satur anno redempti generis humani M D LXXVIII, IV Id. Mart. mortalitatis exuuias depositus. Dici non potest, quanta is studiorum affiduitate, quanta eruditionis applicatione, quanta virium contentione Aristotelem nocturna diurnaque manu versauerit, quantoque eius philosophiam amore, teste THVANO, complexus fit: adeo, ut ecclesiastica infula splendens et senii incommoditatibus grauatus, otia sua, narrante, qui eum ita offendit,

^{o)} Dedit orbi literato Piccolominea gens Aeneam Sylvium Bartholomeum Piccolominaeum, praeter eruditionis claritatem diademate quoque pontificio, quod Pii II nomine gefit, illustrem. Franciscum Piccolomineum, Pii III nomine P. R. Lepidum Piccolomineum, iurisprudentiae laude celebratum ERYTHRÆO Pinacoth. II. p. 128. et tandem Societatis Iefu theologum, quae et alium eius nominis Franciscum in album suum rerulit, qui ordinis sui generalium gefit, postquam diu philosophiam et theologiam

docuerat. Caelius Piccolomineus autem cardinalium collegio adscriptus est. Alios tacemus.
^{p)} THVANVS ad an. 1578. TEISSIER Eloges T. III. p. 158 seq.

^{q)} In Museo p. 83. 115.

^{r)} Elog. P. I. p. 209.

^{s)} Theatr. vir. erud. P. I. p. 86.

^{t)} Dis. T. III. art. Piccolomini p. 712. 713.

^{ll)} GHILINI loc. cit.

^{z)} Ad an. 1518. FREHER Theatr. p. 1474. TEISSIER Elog. T. III. p. 158. BAYLE l.c.

dit, eodem scriptore, Aristotele suo, hoc est, a se diuersis explicationibus illustrato recognoscendo falleret. Addit his historicus: multa eum tum, quem ita offendissent, de studiis suis differuisse, eorumque se demum in ea aetate dulcissimum fructum capere dixisse, aliis oblectamentis deficientibus, quibus aliae aetates innocenter et citra offendam gaudere possent. Maxime vero ideo Alexander memorabilis est, quod primus fuit, qui in vernacula Peripatetice philosophari ausus est. Plerique enim libri eius, quos GHILINVS recenset, lingua Italica scripti sunt. Id quod valde quidem displicet IMPERIALI^u, rato, ita et philosophiam et linguam Latinam in contemptum adduci, recte vero laudauit TRAIANVS BOCCALINVS^w, qui multo sale sui temporis mores perfricuit, quod hanc consuetudinem improbat. Scriptis plurima vir diligentissimus et elegantissime doctus, inter quae est *Philosophia moralis vernacula scripta*. Latino autem sermone *Paraphrasin in mechanicas quaestiones Aristotelis*, et *Commentarium de certitudine mathematicarum disciplinarum* edidit: quo utroque nomine valde eum laudat G.I.VOSSIUS^x, et *Philosophum plane eximium vocat, tum ob ingenium et industriam, tum quia feliciter adeo mathesin et philosophiam coniunxerit, et in utraque excelluerit*. Sunt quoque qui ei versionem commentarii ALEXANDRI APHRODISAEI in *Libros meteororum* tribuunt. Obiter autem hoc quoque loco notandum, edito libro de *Emendatione temporum*, siue de calendario, quod vocant, reformato, quem iussu Francisci Medices magni Hetruriae ducis scripsit, praeclarum sibi nomen comparauiisse^y.

§. XIX. Alter ex Piccolomineorum gente, qui philosophiam Peripateticam doctrinam sua nobilitauit, fuit FRANCISCVS PICCOLOMINEVS, itidem Senensis^z. Natus is est anno M DXX, et in ipsa pueritia praeclaram indolem ingeniumque praecox demonstrauit. Ab solutis humanitatis studiis philosophiae se tradidit, Marcum Antonium Zimaram^z, philosophum et medicum celeberrimum praceptorum nactus,

Franciscus
Piccolomi-
naeus.

C c 3 ex

u) In Museo loc. cit.

v) Relat. ex Parnaso Cent. I. Rel. 73. p. m. 312.
w) De Scient. math. c. XLIX. §. 21. p. 302.

x) IMPERIALIS 1. c.

y) IMPERIALIS, TOMASSINI BAYLE II. cc.
z) Fuit is Medicus et philosophus magni nominis, qui vero Aristotelis physiologiam ad magiam more seculi XVI transtulit. Cuius testis esse potest Antrum eius magico-medicum, liber rarissimum, in quo, ut habet titulus, „totius tractationis, et generis philosophandi, quod adhibuit, luculentus interpres arcanorum magico-physicorum, sigillorum, signaturarum et imaginum magicarum, secundum Dei nomina et constellationes astrorum, cum signatura planetarum constitutorum ut et curationum magnetistarum et characteristicarum ad omnes corporis humani affectus curandos thesaurus locupletissimus, nouus, reconditus, cui medica-

„menta eriam varia chymica ex mineralibus et vegetabilibus conficiendi methodus, tractatus „item de rebus, quae humano corpori eximiam, et venustam formam inducent; de variis etiam metallorum et mineralium praeparationibus et experientiis plurimis tractatio subiungitur. „Accessit motus perpetui mechanici absque vlo aque vel ponderis adminiculo conficiendi documentum“. Francof. 1625. 8. Eiusdem quoque furfuris pars altera est, in qua „Arcana nature, sympathiae et antipathiae rerum in plantis etc. omniumque corporis humani morborum, imprimis podagrae, hydrops, pestis, epidemiae et cancri exulcerati cura Hermetica, specifica, characteristic et magnetica continentur. Accesserunt portae intelligentiarum et canones Hermetici de spiritu, anima et corpore maioris et minoris mundi“. Franc. 1626 8. ex hoc vngue cognosce leonem.

ex cuius institutione ita profecit, ut licet vix adolescentiam esset egressus, probantibus et plaudentibus cunctis artem rationalem in patria docere auderet, id quod TOMASSINI^a testimonio constat, quamvis id taceat IMPERIALIS^b, qui narrat, annos natum viginti quinque Maceratam abiisse, ibique tantum eruditionis eius opinionem valuisse, ut primarium philosophiae publice docendae munus ipsi crederetur. Quod cum per annum gessisset, tanta eius inde per Italiam fama dimanauit, ut in nobiliorum theatrum vocatus, occasionem vires doctrinae suae latius explicandi nanciseretur, tradita ei apud Perusinos cathedra philosophica, quam quoque ita per decennium, quo ei praefuit, ornauit, ut anno M D LX ad Patavinam philosophiae professionem extraordinariam, et quadriennio post ad ordinariam senatus Veneti iudicio inuitaretur, cui primario docendi muneri mille et quadrungentorum aureorum stipendio summa cum laude praefuit. Cum autem ad moralem et ciuilem philosophiam industriad suam traduxisset, et praeterea tum prudentia, tum eloquentia plurimum valeret, aliquoties legatus reipublicae ad principes Italiae missus est, vnde magni ad eum honores et redditus amplissimi confluxerunt^c. In ea vero academia cum collega Iacobo Zabarella eum haud raro digladiatum, cum argumentorum ponderibus interdum esset inferior, dicendi disputandique volubilitate superiorem discessisse, supra iam narrauimus. Dabimus ipsa verba IMPERIALIS, quoniam characterem philosophi luculenter exprimunt: *Vtitur, ita scribit, Piccolomineus oratione quidem expedita, graui, et illaborata, ceterum sententiarum nexu frequentior, quam forte conueniat, excurrit enim vero, nec in conclusionibus haeret, nouis at subinde doctrinae cumulis urget, vt libanda potius quam gustanda propositorum veritas offerri videatur.* Quae si cum Zabarellae charactere supra delineato comparentur, facile intelligitur, cur lentorem eius in disputationibus vicerit Piccolomineus, causa interdum inferior. Disputatum autem praecipue inter celeberrimos philosophos est, de philosophia quidem moralis, verum non de arguento ethico sed methodo; de qua in morali philosophia adhibenda in *vniuersa de Moribus philosophia*^d Piccolomineus differuerat; quam tractationem aggressus Zabarella, qui in rationali philosophia plurimum valebat, Piccolomineo apologiam extorxit, quam titulo: *Comes politicus aduersus Iacobum Zabarellam euulgauit.* Summa controversiae, quam P. B A Y L E^e tetigit quidem, non vero exposuit, haec est: Statuit Piccolomineus, ethicam tradendam esse methodo synthetica, nempe progrediendo a simplicioribus ad composita magis, a principiis caussisque ad conclusiones, a mediis ad finem; cuius rationem ex Aristotele desumit, quo auctore hic artis naturam imitantis ordo esset, ut progrediendo a simplicissimis ad composita opera construant sua. Regessit huic hypothesi Zabarella, nisi eam falso fundamento; alium enim

a) loc. cit. p. 208.

b) loc. cit. p. 114.
c) Citati, et ex his FAKHERVS in Thatro
p. 1493.d) Adiecta tractatione de Methodo, vid. BAYLE l.c. nota H.
e) loc. cit.

enim esse ordinem naturae rerumque ipsarum, alium doctrinae et cognitionis nostrae, vtrumque autem a Piccolomineo confundi. Nec cognoscere hominem ea via, qua natura res producit, sed inuera; indeque Aristotelem distinguere inter id, quod natura prius est, et quod a nobis; monuisseque prudenter, incipientem esse ab iis, quae notiora nobis sunt, vndeque in *Nicomachicis* ordinem resolutionis adhibuisse, explicito primo fine, qui in actionibus rationem principii habet: semperque cognitus fit atque velut delectus scopus definiatur; illique subiectum introducere per media etc. Ex quo breui conspectu huius controvrsiae patet, mere eam Peripateticam fuisse, cum ratiocinatio omnis eo tendat, qua via in habitu pratico, si secundum Aristotelem philosophandum, incedendum sit. Rem enim ipsam si spectes, non minori commodo, via ista compositionis in argumento morali vti nos posse, vna iuris naturalis constitutio satis euincit; hucque respexisse videtur Piccolomineus, qui cum tam superstitiose, quam a Zabarella factum, Aristoteli non inhaereret, sed Platonem quoque consuleret, qui συθετικῶς in libris *de Republica* et *de Legibus* haud raro processit; vellet autem doctrinam moralem ampliori fundo donare, ab Aristotele sibi recedendum esse putauit. Quod ferre non potuit Zabarella, ratus methodologiam Aristotelicam omnes alias eius generis longe superare. Verum haec ὡς ἐν παρόδῳ; iam ad ipsum Piccolomineum reuersi, id imprimis notandum de eo est, illum syncretismum inter Aristotelem et Platonem nouo consilio suscepisse, eo quod crederet, in primariis doctrinae capitibus verum inter vtrumque philosophum diffensum haud esse; reliqua vero aut ferri aut emendari facile posse. TOMASSINI ea de re verba haec sunt: *Platonicam disciplinam fere collapsam et legendō et scribendo in integrum restituere conatus est, illud imprimis enitens, ut Platonem cum Aristotele in pluribus conciliaret.* IMPERIALIS autem, eum, ait, pluribus honoribus auctum amoenissima Platonis philosophia vacare coepisse, quam etiam commentariis exornare suscepit, ipsum namque dicere solitum esse, Platonis et Aristotelis philosophiam duos quasi oculos humani animi, aciem intellectus dirigere, quorum alterutro si quis careat, Cyclopum instar in hac rerum uniuersitate labatur, necesse esse, sed communia fata paeclaros hosce eius conatus intercidisse. His potissimum laboribus occupatus, cum LIII. annos professorium axioma gessisset, ut vult TOMASSINI relatio, (quem hoc loco magis audiendum esse putamus, quam IMPERIALEM, tradentem viginti tantum annos Patauinae cathedralae praefuisse, quod vult Imperialis. Si vero ponamus,

f) Vid. BAYLE, l.c. nota D. Cum enim ante vigesimum quintum aetatis annum iam philosophiam docere coepit, impossibile est, eum videnti tantum annos Patauinae cathedralae praefuisse, quod vult Imperialis. Si vero ponamus,

25 annos natum Macetarae docere coepisse, et 78 aetatis anno publicum docendi munus depositum, recte omnia cohaerent. Tomassini sequitur GHILINI Theatr. P. I. p. 62.

maior sine Chrystallo cuncta legere posset. Obiitque quarto supra octogesimum aetatis anno in patria anno salutis reparatae MD CIV, tanto ciuium suorum luctu, ut ex testimonio IMPERIALIS, insolito ciuium squalore iustitio, lachrymis funus eius efferretur: in eo uno infelix, quod discordiam inter filios moestissimus pater sanare nullo remedio potuerit. Scripsit *Commentarium in libros Aristotelis de coelo, de ortu et interitu et de anima*; itemque *Systēma philosophiae naturalis et moralis*. Illud hoc titulo prodiit: *Naturae totius vniuersi scientia perfecta et philosophica, quinque partibus absoluta*. Quam Piccolominei doctrinam naturalem oppugnandam sibi sumvit NICOLAVS TAVRELLVS, philosophus Altdorfinus^e, scriptis libris duobus *de Coelo*, et duobus aliis *de Mundo*. Is enim, quamvis eum faciat maximi, fatetur tamen obscurum eum esse, neque satis pure et perspicue; quid sentiat exponere, ut in rebus philosophicis eum oporteat non mediocriter esse versatum, qui ex eius philosophia fructum velit aliquem percipere. Id quod in alterius libri praefatione repetit, et *ingenii et doctrinae miram illi vertatem esse* concedit, optat autem, ut purius et magis dilucide cogitata sua nobis explicauisset, eo quod maiorem fructum et negotio minore studiosa philosophiae iuuentus ex meditationibus perciperet, quam is certe a veritate non raro recesserit. Vnde conqueritur, *duplicem sibi laborem fuisse, tum ut ex obscura oratione, horridisque phrasibus, sententiam eius eliceret, tum vero ut vel maxime eius errores patefaceret*. Id quod mirum videri queat, cum non solum ob dicendi genus apertum et dilucidum Piccolomineus laudetur, sed ob perspicuitatem quoque eius scripta, P. BAYLE^b iudice, commendentur. Adeo difficile est eruditorum censuras inter se conciliaffe. Opus vero moralis philosophiae hoc titulo Piccolominaeus ornauit: *Vniuersa philosophia de moribus, in decem gradus redacta*. Id tantis omnium coetuum laudibus exceptum fuisse IMPERIALIS testatur, ut nihil eo vel ad efformandos mores utilius, vel ad rempublicam recte gerendam accommodatius, vel ad omnem bonorum malorumque notitiam suauius excogitari posse iudicatum sit. Vnde mire quoque Piccolominei labor placuit GABRIELI NAVDAEO^c quod Artem moralem integrum nobiliori quadam methodo et maiori vi ac copia spirituum tradiderit minus elato dicendi genere. Alter tamen HENNINGVS ARNISAEVS^d, qui cum Aristotelico praeiudicio impeditus cum plerisque Peripateticis statuat, in artibus practicis locum methodo syntheticae esse non posse, sed resolutiū tantum ordinem a fine ad media adhiberi posse, reprehendit in Piccolomineo, quod noua methodo ethicam tradere volens in summo tandem bono desierit. De qua sententia cum eandem cum Zabarella tibiam inflet, supra dicta nolumus repeteret.

§. XX. Ex

g) Dicemus de eo infra ex instituto.
h) loc. cit.

^e) Bibliograph. polit. p. m. 13.
i) Praef. ad doctrin. politic.

§. XX. Ex celeberrima apud Florentinos, Strozzarum familia^k, haud vulgare Peripateticae philosophiae fidus exortum est in CYRIA-CO STROZZA, Zachariae filio. Is cum mature honestarum artium disciplinarumque desiderio flagraret, iactis domi Graecae Latinaeque literaturae, itemque mathematicae et philosophiae fundamentis, cum potissimum architectonica delectaretur, longum iter ingressus est, et potiores Europae regiones peragravit, ea attentione, qua ad augendas doctrinae diuitias, acquirendamque experientiam rerum praestantissimarum opus erat. Ita vero collecta supellecstile literaria copiosissima admirabilis prorsus tum in architectonica arte, tum in philosophia euasit.^l Redux itaque, cum habita disputatione in patria eruditionem probauisset, lector philosophiae, et postea Graecae linguae et philosophiae professor designatus est. Dein ex patria ad Bononiensem academiam vocatus Aristotelicam philosophiam octo annorum interuallo tanta doctrinae fama docuit, vt is iudicaretur, qui Pisanam scholam eruditione sua preealis egregie nobilitare posset. In eo loco viginti annis usque ad vitae finem, quem annus ei clima^mticus ex calculi doloribus anno MDLXV attulit, perficit. Vixit per totam vitam caelebs, matrimonii enim curas et familiae tumultus philosophorum meditationibus plurimum obesse, et nubeculam inducere serenitati mentis credititⁿ. Valde autem eum bonis omnibus commendauit vitae simplicitas et integritas, qua ab omni vanitatis et ambitionis tumore remotus, philosophiam vita exprimere, honestatemque et virtutem colere sategit. Cui cum iungeret eruditionem insolitam, et colloquiorum iucunditatem atque grauitatem, qua veteres aequabat, dici non potest, quantam illi venerationem ea res pepererit. In Peripateticae philosophiae historia eo potissimum conatu, memoriam suam commendauit, quod deperditum nonum decimumque librum *Politicon* A R I-S T O T E L I S ex ingenio restituere, telamque a Stagirita sumtam eodem pertexere filo ausus est. Ex quo labore magna Strozze gloria enata est, cum et lectionis copiam, et ingenii elegantiam in eo mirifice proderet^o. Neque tamen ad scopum collineasse Strozza, licet doctrinam et ingenium in ea re probauerit, visus est. Fridericus Morellius enim, qui haec supplementa Graece et Latine a Strozza edita, Gallice vertit, eum monuit, abundare ea auctoritatibus poëtarum, quorum loca cumulata satis prodant, ista non ab Aristotele esse profecta. Ad quae respondisse Strozzi narrat MASSONIUS^p, studio id se fecisse, ne ad Aristotelem auctorem referrentur. Alii et scientia et iudicandi ac dicendi facultate Aristoteli

con-

^k) Vid. BAYLE Di^t. T. IV. Art. Strozzi p. 290 seqq.

^l) PAPIR. MASSON. Elog. TEISSIER Elog. P. II. p. 228. 229. FREHER. p. 1461. Vitam quoque eius praefixam esse Tomo II. Opp. Aristote-

lis p. 461. Ed. Du Vallianae monet FABRICVS Bibl. Graec. Vol. II. m) THYANVS ad an. 1565.

ⁿ) Vid. laudatos TEISSIER I. c. Prodire Florent. 1562. 1563. et in Du Valliana edit. I. c. p. 461.

^o) loc. cit.

concessisse, fatentur, laudant tamen Strozzeae diligentiam beneque de Aristotele merendi studium. Inde moderatum GABRIELIS NAVDAEI^p iudicium: *Quemadmodum nullus pictorum ea felicitate potuit Veneris effigiem absoluere, quae ab ipso Apelle incepta primum fuerat atque delineata, ita profecto immane quantum eum ab ipso auctore distare, quem sibi ad imitandum proposuerit: legendum tamen esse atque laudandum, quia quantum in ipso situm fuerit, rerum pretiosissimarum iacturam sarcire conatus sit, et desideriis nostris cumulum imponere.*

A N T . S C A I N I^s, **I O . A N D R . B O S I I**^t aliorumque censuras breuitatis caufa, omittimus. Non confundendus autem est Cyriacus cum

Petrus Stroz-

^{za.}

Petro Strozza, qui et ipse tum Peripatetica philosophia, tum architectonica arte celeberrimam famam sibi acquisiuit. Is narrante IANO NICIO ERYTHRAEO^s Aristotelicam philosophiam omnem, Lazaro Bonamico monstrante, didicit, eiusque arcana, cum in Graeca lingua non mediocriter esset eruditus, quam domi a Graeco quodam didicerat, accurate perspexit. His porro disciplinas mathematicas iunxit, et nec picturam, nec architecturam contempsit, inque hac ita excelluit, vt paucos haberet pares, superiorem neminem. Ita doctrinae praestantia commendatus Leoni XI, P. M. ab epistolis sanctioribus ad summos viros principes dandis ei esse iussus est; eamque prouinciam apud eius successorem Paulum V retinuit, auctis simul insigni in aede Vaticana sacerdotio. Quo tamen, sacris nondum initiatuſ, se abdicauit, cum pontifici minus esse gratus coepisset, eo quod in aedificando facello quodam, cuius cura illi erat commissa, quaedam pontifici displicuiffent. Itaque reuersus in patriam ibique humanissime a Cosmo magno Hetruriae duce exceptus, magno stipendio ad docendam philosophiam in gymnaſio Pisano conductus est. Sed et alium ex Strozzarum gente philosophum, Io. Baptistarum idem ERYTHRAEVS^s enarrat, quem ait philosophicis ac theologicis doctrinis instructum, Graecis ac Latinis literis doctum, poeticaeque facultatis ita peritum fuisse, vt cum maioribus natu poetis compararetur. Hasque illum disciplinas in instituendo docendoque prudentissimum iuuentum edocuisse, et quotidianis domi suae disputationibus exercuisse, ac saepius quod vmbrelli illa institutione didicissent, in puluerem et solem coegisse educere. Ingenia quoque quae fortunae culpa, ne emergerent, oppressa cerneret, suis ipsum opibus ac facultatibus, quibus affluens erat, subleuauisse, libros, vestem, cibos, habitationem omniaque ad necessarium vsum illis praebendo. Ceterum oculorum vitio laborasse multos eius familiae viros, idem obseruat.

Io. Baptista
Strozza.

§. XXI. Ex

p) Bibliograph. polit. p. 19.

q) In quinque Qq. ad libros VIII. de Republica, p. 16. qui contendit, nihil Aristotelis librorum Politicorum intercidisse. Conf. FABR. L.C.

r) De Compar. prud. ciu. §. 16. p. 6.

s) Pinacoth. II. c. 15. p. 55 seq.

t) loc. cit. c. 2. p. 15. 16.

§. XXI. Ex Caesenatibus oriundus fuit, qui multum Lyceo recentiori aetate splendorem addidit IACOBVS MAZONIVS, cuius vitam eleganter enarravit IANVS NICIVS ERYTHRAEVS^w, ipse vero alia de se ipso retulit^v, quemadmodum nec IMPERIALIS narratio cum illa Erythraei in omnibus concordat. Is anno MDLIII natus, ab ipsa pueritia ingenium demonstrauit acutum, feruidum et supra aetatis modum literis inhians. Quod cum elegantissimis doctrinis exornare vellet, Sebastiano Regulo humaniorum literarum apud Bononenses magistro erudiendus traditus est. A quo celerius, quam sperabatur, doctiorque dimisus animum ad philosophiam, reclamantibus, ut ipse ait, parentibus et amicis, adiecit, eo fine, ut et secum habitare addisceret, et sua contentus animi tranquillitate, nihil extra se ipsum quaereret. Eo itaque consilio ad Patauinum bonarum artium literarumque mercatum aduolauit, in quo eo tempore Fridericus Pendasius^w philosophiam et Guido Pancirola iuris notitiam profitebantur, magna fame iuuentutem docebant. Ibi Pendasii copiofissimam, ut ipse refert, ingenii fertilitatem admiratus, eo potissimum duce ad cognoscenda philosophiae omnis mysteria se accinxit, et biennio in isto faxo voluendo occupatus est, tanta diligentia, tamque felici euentu, ut iam tum experiri vires, et collectis ex vniuerso scientiarum orbe quaestioneibus ingenium publica disputatione ostentare cogitaret. Ipse sane innuit, se omnia Platonis et Aristotelis volumina nec penitus incuriose, nec plane connuentibus oculis eo tempore perlustrasse, valde vero sibi aduersitates Platonis et Aristotelis, Plotini et Procli, Porphyrii et Iamblichi, Alexandri et Simplicii, Auerrois et Auicennae, Thomae Scotique obfuisse, seque in iis tollendis plurimum operis, laboris temporisque consumisse. Ex qua eius narratione palam est, iam tum adolescentem Mazonium syncretismum eum fouisse, quem deinde late demonstrauit. Sed et mathematicarum artium praecepta philosophiae iunxit, nec a philosophiae et theologiae Scholasticae dumetis absterrerit se passus est, ut non illicognoscenda operam collocaret suam. Ita vix duo de viginti anno natus^x, tanta eruditionis praefstantia inclaruit, ut, cum ab Archangelo Mercenario philosopho medicoque Patauino^y oppugnaretur Pendasius, teste ERYTHRAEO, licet multi se eius propugnatores futuros pollicerentur, non tamen alteri, quam Mazonio defensionem suam committendam statueret. Duodecimo aetatis anno domum reversus est, quod iter studiorum in Helicone Patauino abrumperet eum coegerit repentinus Baptista parentis interitus. Valde eam mortem studiorum suorum quietem concussisse, sublato, qui sibi unus otia fecisset, quanta cuperet, conqueritur^z. Successit enim facultatum tenuitas, ad quam eum et patrimonii cum aliis fratribus diuisio, et ipsa studia intem-

*Iacobus Ma-
zonius.*

D d 2 pestiuo

^{u)} Pinacothec. I. p. 65 seqq.

^{v)} In Praef. vitae actiuae.

^{w)} Docuit is, Mantuanum patriam agnoscentem,
Patauui circa annum 1570. Peripateticam philo-

sophiam, ediditque Censuram aufcultationis
physicae.

^{x)} ERYTHRAEVS I.C.

^{y)} Vid. MERCKL. Linden. remou. P. I. p. 87.

^{z)} loc. cit.

pestiuo diuitiarum contemptu redegerunt. Inuenit tamen inter tristissima
nubila redeuntem solem in Franciso Maria, Metaurensum duce, qui eum
in familiae suae obsequia retulit, eaque liberalitate fouit, vt res eius supra
vota succedere inciperent. In ea quoque aula cum doctissimis viris, quos
ducis illius literis fauentissimi munificentia alebat, conuersatus, studiis
suis immensas copias addidit, et cum abundaret Caesena, tanquam hone-
starum disciplinarum asylum, viris multiugae et multifariae doctrinae,
(inter quos valde extollit Alexandrum Martinellum, et Iosephum Gotto-
fredum) eorum auctoritate suecenturiatus, doctrinaque valde confirmata
fuit. Quod itaque consilium in Patauina academia conceperat, exse-
quendum ratus, principis sui aulae ob otium philosophicum valedixit,
amicorumque eruditorum opera consilioque adiutus, *de triplici homi-
num vita actiua nempe, contemplatiua, et religiosa tribus methodis*
conscriptis, *Quaestiones centum et nonaginta septem supra quinque mil-
lia*^{a)}, publice disputandas Bononiae proposuit anno salutis MDLXXVII,
iuvensis annorum fere viginti^{b)}. Editus est iustae magnitudinis liber
eodem anno approbante sancto inquisitionis Officio^{c)} Caesenae, forma,
quam vocant, quarta^{d)}, et per omnem pene disciplinarum ambitum latif-
sime excurrit. Quem cum rarissime inuenire liceat^{e)}, pauca ex eo pace
lectoris, enarrabimus, vt quam sibi eo tempore philosophiam finixerit
Mazonius, intelligi possit. Omnem vero scientiarum orbem, in vitam
actiua, contemplatiua et religiosam diuidit; et in prima quidem parte
ethicam initio considerat, quidque virtus sit, quid felicitas, allatis variis
opinionibus edifferit; hisque politicam subiungit, et de ciuitatis consti-
tutione, de militia et magistratu, de poesi, de rebus publicis veterum,
de rege, de sacerdotio, de saltatione, de tragœdia, comoedia, satyra, vr-
bis area, munitione et similibus collectanea sua et distinctiones affert.
Tum oeconomicam explicat, de agricultura, de aucupio, deque munere
domini, filiique, patris, matris, mariti, vxoris seruique de foeneratione,
piscatione, venatoria praecipit. Dein legalem facultatem, id est, legis-
latoriam, quam philosophiae moralis quandam vocat, considerat,
et explicitis philosophorum opinionibus de legibus, veram de legibus sen-
tentiam adstruit. Simili tractatione in vita contemplatiua veratur,
expositaque eius natura, grammaticam, logicam, dialecticam, rhetoricae,
philosophiae diuisiones, et mathematicas disciplinas, arithmeticam, sup-
putatricem, algebraam, musicam, geometriam, stereometriam, geode-
siam, prospectiua, picturam porro, statuariam, astrologiam, gnomon-
icam, mechanicam; deinde physicam, et metaphysicam considerandas
exponit,

a) Errant itaque Imperialis et Freherus, qui
5190 ponunt.

b) Hoc ex preefatione colligitur, octodecim
enim annos natus Patauio dilcessit, et annum
fere unum post moram in aula ducis istam dispu-
tationem suscepit, annos natus circiter viginti.

Falsus itaque est Imperialis, qui ei 27. annos tribuit.

c) Ita tamen, vt nullo pacto conclusiones per-
tinentes ad aeternitatem animorum possint di-
sputari.

d) Anno 1577.

e) Debemus eum liberalitati celeberrimi I.L.
ZIMMERMANNI.

exponit, et tum omnis ferme aetatis philosophorum opiniones afferit, tum varias ex iis quaestiones cumulat, easque miro inter se connubio iungere, tollereque disfensum et contradictionem fatagit. Et hac quoque methodo vitam religiosam contemplatur, ad quam tamen tractationem omnem trahit idolatriae vetitarumque artium considerationem, et religionis quoque Hebraeae et Muhammedanae ad demonstrandam religionis Christianae veritatem momenta varia: tum haeresium et errorum philosophorum cumulum adiicit. Et hoc quidem pacto infinitum pene argumentum incredibili labore exhaustire fatagit. In qua Mazonii tractatione, fatendum quidem est, eum vastam lectionem, et ingenii copiam supra iuuenilem aetatem longe excurrentem ostendisse. Verum, ut praematura plerumque solent, fecit iudicii lectionis copia suffocati defectus, et ineptum male cohaerentia conciliandi studium, ut nihil tanto conatu dignum referret, veterum opiniones confunderet, distinctiones afferret praeter rem excogitatas, et nec pleno tractandi modo, nec decenti ordine rei exponeret. Quamuis enim iuuenili ambitione se concordiam inter Platonem et Aristotelem, Stoicos et Peripateticos, Cyrenaicos et Peripateticos, et omnis fere aetatis philosophos, ne Thoma quidem Scotoque exceptis ostendisse gloriatur, et omnibus fere paginis syncretismum inter academiam et Lyceum introducat, lecto tamen libro satis obscure et confuse scripto succurrit nobis illud HORATII:

*Quid dignum praestet tanto promissor hiatu?
Parturiunt montes nascentur ridiculus mus.*

Patienter itaque raritatem huius libri ferimus, eoque, nisi sponte occurrat, facile caremus. Condonanda tamen haec sunt iuueni nondum annis maturo, fatendumque, si prolixam lectionis copiam solam consideres, verisimile esse, quod ERYTHRAEVS refert, cum hoc specimen edidisset, qui illum noscunt, exhorruisse, qui vero suo ex ingenio ceteros existimant, cachinnos extulisse. Sed ut ad historiam Mazonii reuertamur, ingentem assertionum et distinctionum harum numerum cum in Bononiensis scholae frequentia publica disputatione ventilandum proposuisset, responsum, exorata venia, tulit, fas esse nemini disciplinarum doctoribus literarum bellum indicere, nisi cui philosophorum theologorumque libros publice interpretandi facultas esset concessa. Doctoris itaque axioma et facultatem expetiit, et cum sex tantum menses in theologiae studio se triuisse affereret, impudentiam eius et audaciam mirante Cyrillo Seruita; qui tum studiis illis praearerat, periculum ut de se fieret, rogauit, et examine quoque suscepito, ita in iis quaestioneibus, quae ad sacras et philosophicas disciplinas pertinebant, doctus inuentus est, ut doctoris ei locus, ac nomen omnium calculo tribueretur. Ita locum in cathedra occupans per quatriduum, ad omnia quae ponerentur in percontando, (verba ERYTHRAEI iterum damus) homo abundantia doctrina copiose respondit

Dd 3

ex

ex tempore ; nullam rem defendit, quam non probarit, nullam oppugnauit, quam non euerterit. In quo ab ingenio, quod foecundissimum habebat, et a memoria, quam vastissimam alebat, admodum adiutus est. Si enim fides ERYTHRAEO, nihil vspiam consignatum est literis, quod non legisset, nihil legit, quod comprehensum memoria non continuit; vnde tanquam ex promtuario aliquo, cum esset opus, singula proferret, et suo quaeque loco collocaret. Inde factum esse, idem asserit, vt in disputationibus, cum auctoritatibus decertandum esset, integras ex sanctorum patrum, Platonis, Aristotelis, aliorumque doctorum hominum libris paginas ita memoriter referret, vt ne vnam quidem syllabam peccaret. Ita vero dum mirum in modum incrementa caperet, quam viri eruditi de eius doctrina souebant, opinio, non summis solummodo viris commendatus est, qui amicitia illum sua sunt dignati, sed et rerumpublicarum in Italia principes et moderatores ad Scholas eum suas certatim vocarunt, vt docendi munus subiret. Et, si IMPERIALIS quidem audiendus, Romae primum, tum Maceratae, et dein per decennium Pisis, docuit, tandemque gymnasio Ferrarensi moderator datus est. Aliter tamen eius munera publica ordinanda esse, suadet ERYTHRAEI narratio, ex qua constat, Petrum cardinalem Aldobrandinum, qui tum potiebatur, tandem a Ferdinando Hetruriae duce impetravisse, vt Romam mitteretur, ibique cardinali carissimum, et officiis beneficiisque omnibus ornatum, mille aureorum stipendio conductum fuisse, vt Aristotelis de philosophia libros in gymnasio Romano extra ordinem interpretaretur : ab eo autem principe iussum se Ferrariam sequi, illuc cum eo abiisse. Quae melius cohaerent, quam Imperialis narratio. Quia tamen hic refert, eum occasione anni iubilaei Romam venisse, conciliari vtriusque biographi relatio ita potest, vt dicamus, primo quidem Mazonium priuatum Romam abiisse, indeque commendata eius doctrina Mediceae genti, quae summo studio viros doctos eo tempore complectebatur, Pisanae academie doctorem datum, et tum demum Romam ab Aldobrandino cardinali vocatum ibique docentem in Ferrarensi gymnasium translatum fuisse. Tanta autem huius purpurati patris aduersus Mazonium gratia fuit, vt et sua illi consilia crediderit, et eum solum ex familia sibi coniuiam abduxerit, et occasionses ei sexcentas exhibuerit, summa cum nominis et eruditionis laude doctrinae latifundia pandendi. Cuius exemplum esse potest, quod inter coenam cum Iacobo Critonio / philosopho Scoto, cuius praecocis inge-

f) Iacobus Critonius filius Roberti, ex regia
Stuartia gente apud Scottos prognatus, inter in-
genia praecoccia referendus est. Annos enim
natus viginti et unum duodecim linguis doctus,
in theologia, philosophia, mathesi et humaniori
disciplina exercitatisimum demonstravit ani-
mum, et magnam lectionis copiam in scriptori-
bus sacris et profanis ostendit, ita vt de omni